consuetudine ius est id, quod sine lege aequae, ac si legitimum sit, usitatum est) e in Cicerone (*Inv. 2, 67: consuetudine autem ius esse putatur id, quod voluntate omnium sine lege vetustas comprobarit. In ea autem quaedam sunt iura ipsa iam certa propter vetustatem*; e *2, 162: consuetudine ius est, quod aut leviter a natura tractum aluit et maius fecit usus, ut religionem, aut si quid eorum, quae ante diximus, ab natura profectum maius factum propter consuetudinem videmus, aut quod in morem vetustas vulgi adprobatione perduxit*, in cui si trova il medesimo nesso tra *vetustas* e *probare* che abbiamo visto in Isidoro).

Questa seconda parte della spiegazione di Isidoro è presa quasi alla lettera da Tertulliano, *De Corona*, 4, 5, in cui l'apologista, cercando di dimostrare l'efficacia di alcune norme consuetudinarie, le confronta con le norme giuridiche: *consuetudo autem etiam in civilibus rebus pro lege suscipitur, cum deficit lex, nec differt, scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio commendat. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit a quocumque productum. An non putas omni fidei licere concipere et constituere, dumtaxat quod Deo congruat, quod disciplinae conducat, quod saluti proficiat*. La Chiesa, infatti, riconosce validità alle varie norme di condotta sociale, purché esse siano rispondenti ai principi morali cristiani, conferendo loro, anzi, la medesima forza cogente della legge: «le regole, siano esse di contenuto morale o religioso, o giuridico, quando esprimono una esigenza sociale inderogabile, sono tutte obbligatorie, sono cioè tutte giuridiche ... in quanto tutte possiedono la stessa efficacia imperativa». (FLUMENE 1922, p. 367). Per Tertulliano, non deve essere rispettato soltanto ciò che è stabilito nelle Scritture, ma vi sono alcune norme che nascono da una tradizione, poi confermate dalla consuetudine, infine

osservate in virtù della fede, che non hanno bisogno di alcuna conferma scritta nei testi sacri: *harum et aliarum eiusmodi disciplinarum si legem expostules, scripturam nullam leges. Traditio tibi praetendetur auctrix et consuetudo confirmatrix et fides observatrix. Rationem traditioni et consuetudini et fidei patrocinaturam aut ipse perspicias aut ab aliquo qui perspexerit disces* (*De Cor.* 4, 1). Per avvalorare la sua tesi, egli si richiama alla *ratio*, cioè al “fondamento, alla giustificazione ultima” di un’usanza. Il confronto con il diritto civile (*in civilibus rebus*), nel quale si riconosce forza di legge alla consuetudine, serve all’autore per affermare ancora più decisamente la possibilità per un cristiano di conformarsi ad un comportamento abituale, purché conforme alla volontà di Dio.